
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33916 63Quarta-feira, 10 DE JULHO DE 2019

Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 22/07 à 16/08/2019.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2270/2019-DAF/CGP, DE 28.06.2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 1457//2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/284823 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
LUÍS CARLOS CRUZ BEZERRA, Matrícula n° 5117410/4,
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde à R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais 
e emergenciais de pronto pagamento, nos municípios de São João do 
Araguaia e São Domingos do Araguaia.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030:R$-400,00
3339036:R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA:
Para aplicação: No período de 23/07 à 06/08/2019.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 452256

DIÁRIA

PORTARIA Nº 2162/2019-DAF/CGP,DE25/06/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/280584;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Marituba no período de 01/07 à 10/07/2019, a fi m de reali-
zarem controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO em especial para atender 
ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento 
ao Convênio nº 003/2018 - SRPRF-PA.

nome matricula
Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709/1

Frederico Costa Lins 57176371/2
Kelly Maia Santana 57228950/1

Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492/1
Vera Márcia da Silva Paredes 57194771/2
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1

Liliane Ferreira Pontes 5945397/1
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999/1
Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279/1

Marcela de Jesus Pinheiro 57228952/1
Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614/1
João das Merces Oliveira Júnior 57226382/1

Sandro da Silva Soares 57194202/3
Marivaldo Lima de Araujo 5820588/1

Luciano Azevedo Nascimento 57214954/1
Gilvan Veloso Cruz 57213689/2

Luiz Rabello Junior Melo 57205417/1
Gerson Gomes Santiago 57192440/2

Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604/2
Almir dos Santos da Silva 57191487/2
Idenil Rocha de Almeida 54184449/2

Wanderley Pontes Ferreira 57211861/2
Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457/1
Rosana Abreu Fernandes 57226481/1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618/1
Hércules Farias da Rocha 57209343/2

Edson Itamar Barradas da Silva 57200229/1
Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052/1
Gilson Clay Modesto de Campos 57212328/2

Adenor de Jesus Guedes 54186678/3
Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814/3

Moisés de Albuquerque Pereira 57203792/2
André dos Reis Piquet 57198260/1

Marcos Allan dos Santos Brito 57232048/1
Marcelo de Jesus Barbosa 57189707/2

Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2173/2019-DAF/CGP,DE25/06/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/290712;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Salinópolis no período de 26/07 à 29/07/2019, a fi m de realizarem 
visita técnica para levantamento das necessidades de implantação da uni-
dade móvel do Detran.

nome matricula
Itaí Augusto Figueira de Sousa 57196684/1

Cláudio Anderson de Souza Wassally 57175313/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2180/2019-DAF/CGP,DE25/06/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/290696;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o muni-
cípio de Salinópolis, no período de 28/06 à 01/07/2019, a fi m de realizar 
visita técnica para levantamento nas necessidades de implantação da uni-
dade móvel DETRAN/PA no referida localidade.

nome matricula
Itaí Augusto Figueira de Sousa 57196684 /1

Cláudio Anderson de Souza Wassally 57175313 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2181/2019-DAF/CGP,DE25/06/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/282863;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Capanema para o 
município de Bragança, no período de 170/7 à 06/08/2019, a fi m de reali-
zar ações de fi scalização de trânsito, por ocasião da Operação Verão 2019.

nome matricula
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223 /1

José Roberto Farias da Silva 57201801 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 452338
PORTARIA Nº 1976/2019-DAF/CGP,DE11/06/2019

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/268186;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e três e meia (23 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Acará, no período de 22/06 à 15/07/2019, a fi m de reali-
zarem ações de fi scalização de trânsito em cumprimento a cronograma de 
ações determinadas pela DTO, em especial por ocasião da interdição de 
uma das pontes do complexo da Alça Viária do Pará.

nome matricula
Marcus César Rodrigues Moraes 57189262/2

Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289/1
Humberto Celso Rosa 57195441/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1977/2019-DAF/CGP,DE11/06/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/268573;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Marituba, no período de 23/06 à 01/07/2019, a fi m de realizarem 
ações de fi scalização de trânsito em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da interdição de uma das 
pontes do complexo da Alça Viária do Pará.

nome matricula
Silverton dos Santos Gomes 57227376/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


